
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
30. března 
2015 

 
Situace v ČR: 

chřipka B převažuje nad chřipkou A a stále evidujeme poměrně vysoký podíl chřipky na etiologii ARI, 

cirkulace nechřipkových respiračních agens je minimální.  

Situace v Evropě: 

Evropa je za epidemickým vrcholem, nicméně stále je hlášeno 41% chřipka pozitivních záchytů a 

křivka ve svém vývoji spíše stagnuje. Z genetické analýzy vyplývá, že 62% A/H3N2 izolátů patří do 

skupiny 3C.2a, kterou reprezentuje kmen A/Hong Kong 5738/2014, pouze 9% pak do skupiny 3C.3a, 

kterou reprezentuje A/Switzerland 9715293/2013 a 27% do skupiny 3C.3b. Podle posledních 

publikovaných údajů kmen A/Samara 73/2013 již není reprezentujícím prototypem této skupiny. 

Většina A/H1N1 kmenů stále koresponduje s kmenem A/California 7/2009 a stejně tak většina B 

izolátů souhlasí s vakcinálním prototypem. 

 

 

Ke zvýšenému výskytu A/H1N1pdm v Indii  nejsou žádné nové zprávy. 

Situace v USA: celkově chřipka ustupuje, nicméně je považováno za neobvyklé, že již 18 
týdnů je cirkulace chřipky v USA nad „baseline“. Dominuje subtyp A/H3N2, chřipky B ko-
cirkuluje. 

 

MUDr Martina Havlíčková, CSc 

 


